
Copia di Determinazione

N. 917 data 02/09/2015

Reg. SETT-ISTITUZ 
2015/59
Classifica IV.12.1

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DI SERVIZI ASSICURATIVI DIVERSI EX ART.55 
COMMA 5 DEL D.LGS.N.163/2006 PER IL 
PERIODO 2016/2018.  



IL DIRIGENTE    AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI

PREMESSO che dall’attuale assetto organizzativo di questo Comune risulta assegnata al Settore Affari ed Organi 
Istituzionali,  ed  in  particolare  al  Servizio  provveditorato  ed  Economato,  l’attività  di  gestione  dei  contratti  
assicurativi;

RICORDATO  che  questo  Comune  da  circa  15  anni  ha  scelto  di  avvalersi  della  professionalità   di  broker 
assicurativi per l’assistenza allo svolgimento di tutte le attività inerenti i contratti assicurativi, a partire dall’analisi  
del  mercato  dei  contratti  e  fino  alle  pratiche  gestionali,  come  pure  il  monitoraggio  dei  mutamenti  normativi  
specifici e degli orientamenti delle Compagnie assicurative nei diversi rami di rischio, lo studio dei capitolati di 
polizza  fino  alla  stesura  di  testi  adeguati  alle  esigenze  del  Comune  e  in  equilibrio  con il  mercato  specifico,  
aggiornamento costante sulle dinamiche dei rischi e sull'andamento del mercato assicurativo ma anche l’andamento 
dei sinistri, fornendo alla necessità valutazione dei singoli rischi inerenti le molteplici attività dell’Ente;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  Determinazione  Dirigenziale  n.1309  del  14.09.2010  con  la  quale  si  è 
affidato,  a  seguito  di  procedura ad evidenza  pubblica,   alla  Società  MARSH S.p.A.  di  Milano,  il  servizio di  
“intermediazione assicurativa”, successivamente rinnovato per un ulteriore triennio con determinazione n. 1330 del  
22.10.2013;

DATO ATTO che:

 al 31.12.2015 scadranno le seguenti polizze: Polizza RCT/O, Polizza Tutela Legale, Polizza Fine Arts, 
Polizza RCA Libro Matricola, Polizza Kasko e Polizza Infortuni Cumulativa;

 che il valore complessivo dei premi annui di tali contratti ammonta a €. 190.050,00;

REPUTATO opportuno procurare a questo Comune, nei rami di rischio relativi alle polizze in scadenza, contratti  
assicurativi pluriennali, sia per la convenienza della continuità assicurativa che per economia di procedimenti;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di affidamento di pubblici  
servizi,  si  intende procedere all’affidamento di  detti  servizi  assicurativi  mediante  lo  svolgimento  di  procedura 
aperta ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 55 e 83 del codice dei Contratti pubblici approvato con  
D.Lgs.n.163/2006 e ss. mm. e ii.;

VISTO l’art. 192 del TUEL approvato con D.Lgs.n.267/2000 che prescrive la necessità di adottare un apposito  
provvedimento  a  contrattare  che  indichi  il  fine  da  perseguire  tramite  il  contratto  che  si  intende  concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la  
scelta nell’ambito del rispetto della vigente normativa;

PRECISATO che:

 l’oggetto del  contratto  è la  copertura  assicurativa nei  rami  di  Responsabilità  civile  verso terzi,  Tutela 
Legale, Fine Arts, RCA Libro Matricola, Kasko e Infortuni Cumulativa,

 i contratti avranno durata pari a tre anni, con decorrenza dalle ore 24 del 31.12.2015 e fino alle ore 24 del  
31.12.2018, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio;

 che il frazionamento di ogni rata/premio è annuale;

 le clausole essenziali sono quelle riportate negli allegati capitolati speciali d’appalto formulati per ogni  
singola polizza;

 la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  tramite  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.55  comma  5  del  
D.lgs.n.163/2006;

 l’aggiudicazione  verrà  effettuata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  
dell’art.83 del D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.e ii.;

RITENUTO di dover approvare in questa sede le bozze dei seguenti documenti:



1) Bando di gara; 2) Disciplinare di gara con allegati  A e B; 3) Capitolato speciale d’oneri per le polizze  
RCT/O, Tutela Legale, Fine Arts, RCA Libro Matricola, Kasko e Infortuni Cumulativa complete di scheda per  
l’offerta tecnica e scheda per l’offerta economica per ciascun capitolato;

RITENUTO, in tema di pubblicizzazione della procedura, di dover assolvere agli obblighi prescritti all’art.66 del 
D.Lgs.n.163/2006, avvalendosi dei servizi svolti dalla Ditta Mediagraphic srl, P.IVA 05833480725;

PRESO  ATTO  altresì  della  possibilità  di  recuperare  le  risorse  necessarie  all’assolvimento  degli  obblighi  di  
pubblicità previsti, in virtù della legge n.221/2012, di conversione del D.L.179/2012, art.34 comma 35, a carico  
dell’aggiudicatario, opportunità indicata nel Disciplinare di gara, Sezione 1, punto 9;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30.07.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2015/2017 che stanzia adeguate risorse al Capitolo 0111.10.440;

VISTO il  Testo Unico per gli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.n.267/2000 in particolare l’art.107 comma 3, 
relativamente  alle  competenze  dirigenziali,  l’art.151  relativamente  all’esecutività  dell’impegno  di  spesa, 
conseguente al visto di regolarità contabile;

DATO  ATO  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  per 
integrarne l'efficacia e, nella misura in cui ne è obbligatoria la pubblicazione dei dati contabili da esso 
derivanti, anche nella sezione “Amministrazione trasparente” con aggiornamenti semestrali;

DATO ATTO altresì che non è ancora stato formato il PEG 2015;

VISTO Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs.n.163/2006;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità,

DETERMINA

1. di  indire una procedura aperta ai  sensi dell’art.55 comma 5 del  D.Lgs.n.163/2006 per la scelta del/dei 
contraente/i delle polizze di cui ai seguenti rischi: Responsabilità civile verso terzi, Tutela Legale, Fine  
Arts, RCA Libro Matricola, Kasko e Infortuni Cumulativa;

2. di dare atto che: 

 i contratti avranno validità tre anni con decorrenza dalle ore 24 del 31.12.2015 e fino alle ore 24 
del 31.12.2018, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni;

 le clausole essenziali sono quelle riportate negli allegati capitolati speciali d’appalto formulati per  
ogni singola polizza;

 l’aggiudicazione verrà  effettuata  con il  criterio dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.83 del D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.e ii.;

2. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, le bozze dei seguenti documenti:  1)  
Bando di gara; 2) Disciplinare di gara con allegati A e B; 3) Capitolato speciale d’oneri per le polizze  
RCT/O, Tutela Legale, Fine Arts, RCA Libro Matricola, Kasko e Infortuni Cumulativa complete di scheda 
per l’offerta tecnica e scheda per l’offerta economica di ciascun capitolato;

3. di procedere all’affidamento del servizio di assistenza alla pubblicazione sulla stampa nazionale e locale, 
nonché su tutti i siti delle diverse autorità come previsto dall’art.66 del Codice dei Contratti  alla Ditta  
Mediagraphic, Via Palmitessa, 40 - -Barletta – P.IVA05833480725, come da proposta conservata agli atti  
del responsabile del procedimento;

4. di impegnare la somma di €.6.649,00 necessaria per il servizio di pubblicazione della gara oggetto del  
presente atto al Capitolo 0111.10.440 del Bilancio 2015;

5. di  dare  atto  che  i  costi  derivanti  dalla  presente  procedura  trovano  adeguata  copertura  sul  Capitolo 
0111.10.440 e che verranno assunti singoli impegni di spesa per ciascun servizio assicurativo affidato,  
commisurati al costo effettivo di ciascun premio con frazionamento annuo, per tutta la durata di ciascun 
contratto, in applicazione del principio della competenza finanziaria che ne impone la registrazione nelle  
scritture contabili al momento del perfezionamento dell’obbligazione giuridica;



6. di dare atto altresì che i costi per la pubblicazione della presente gara che verranno recuperati a carico  
del/degli  aggiudicatario/i  verranno  accertati  ed  iscritti  in  bilancio  al  momento  del  perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica;

7. di individuare la Responsabile del Servizio Provveditorato ed Economato, d.ssa Loredana Pennacino, quale  
responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 e ss.mm. e ii.;

8. di incaricare il Responsabile del procedimento alla pubblicazione sul Sito istituzionale di questo Comune 
alla sezione Bandi di gara Profilo del committente, del presente provvedimento completo di tutti gli allegati  
definitivi.

La Responsabile del Servizio
Provveditorato ed Economato
D.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Dirigenziale 708/1994

AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI
avv. Roberto De Berardinis



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 02/09/2015 n°  2645  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/09/2015  al 16/09/2015.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


